



LHOTECKÝ OBČASNÍK

Číslo 5

Ročník XV

24. března 2009

Stárnout začínáme, když rezignujeme na mládí.

Winston Churchill

Tohle motto jsme si vybrali pro náš článek, kterým chceme informovat o nových aktivitách sdružení DOMOV.

Pro koho jsou tyto aktivity určeny? Pro všechny, kteří se chtějí účastnit.

Vláda ČR ve svém programovém prohlášení stanovila jako jednu z priorit „Národní program přípravy na stárnutí obyvatelstva“. Pro nás ve Lhotě to není nic nového. Už 9. května 2007 informoval Lhotecký občasník č. 8 o podobném programu Evropské unie a vyzval všechny místní občany ke komunitnímu plánování v této oblasti. Článek vymezil základní pojmy a navrhl diskusi na téma: Co budu potřebovat, až začnu stárnout.

Diskuse se rozvinula v rámci setkávání sdružení DOMOV a teď se chceme podělit s ostatními, které zveme ke spolupráci – práci pro sebe.

Vyvstávají otázky: jak „jim“ říkat? Důchodci, penzisti, senioři? Jak vymezit kategorii MY – mladí a ONI – ti druzí? Je možno je vymezit léty? Odchodem do důchodu? Je slovo starý korektní? Není slovo důchodce spíše negativní? Je to „poslání“ nebo „zaměstnání“, jak bývá uváděno v dotazníkových rubrikách? Má se pod tímto pojmem automaticky objevit nemocný člověk, který obchází zdravotnická zařízení? Musí se objevit reklama na protézy, „pamprsky“, kloubní preparáty a Geriavit? Neměla by se objevit představa záviděníhodné aktivity ve všech sférách činnosti, životní zkušenost, ochota pomáhat rodině i okolí, možnost cestování, aktivní využívání volného času, silná kupní síla, kterou dnešní „ONI“ představují atd. atd.?

O tom všem vedeme diskuse.

Už ve zmíněném občasníku byla věta: „seniorem bude každý, kdo bude mít možnost této role dosáhnout“. Ano, stárí se týká všech. A pokud se „něco nezmění“, budou i vámi, kteří jste dnes v kategorii „MY“ o několik let později trochu pohrdat.

Co by se mělo změnit? Chápaní faktu, že se blíží společnost dlouhověkosti. Ta může být buď finančně vyčerpávána péčí nebo může být ekonomicky silná aktivitou těch, které dnes posíláme už v šedesáti do důchodu, i když nám o to nestojí, těch, kteří jsou schopni přinést společnosti ještě ohromné hodnoty a stát ještě dlouho – bez podpory státu a institucí – na svých vlastních nohou, třeba i v oblasti péče o druhé.

Při všech těch diskusích jsme se rozhodli ke spolupráci s „osvědčeným“ panem Rudolfem Reitzem a jeho programem MARANATHA LifeStyl a začínáme „studovat a pracovat“. Zveme vás, všechny, kteří máte zájem z kategorie „MY“ i „ONI“ na první seminář programu, který zveřejňujeme. Seminář se uskuteční 15. dubna 2009 v 16:00 hodin v salonku U Splavu. A také vám všem doporučujeme výborné čtení: Frank Schirrmacher: Spiknutí metuzalémů, Praha, Knižní klub 2005.

Těšíme se na setkání.

sdružení DOMOV
Věra Kolářová

Bál jak se patří

Na 14. březen v dějinách naší vlasti nevzpomínáme rádi. Na ten letošní budeme ale ve Lhotě vzpomínat s lepšími pocity. To datum padlo na sobotu a proto obecní úřad a sdružení Domov se dohodly, že uspořádají 1. jarní odpolední bál. Instituce by ale nic nedokázaly bez lidí. Řekněme hned, že ve Lhotě to je ta hezčí polovina lidstva. Takže organizátorky pozvaly hudbu, hosty, vyjednaly obsluhu, zorganizovaly tombolu a vykonaly vše potřebné, aby to dobře dopadlo. Dnes už můžeme říci, že se jim to podařilo. Místenky u stolů byly vyprodány týden předem a musely se přistavovat židle.

Od 14 do 20 hodin hrála a zpívala skupina DUS. Zahrála pro všechny a líbila se jako ostatně vždy. Kdo chtěl, mohl si dobře zatančit tu svou, s tou svou nebo s jinou. Kdo si chtěl popovídat, musel to stihnout o přestávkách.

Kromě Lhotáků přijali pozvání i hosté z řady okolních obcí například z Družce, Hudlic, Jedomělic, Křivoklátska, Nového Strašecí, Příbrami, Unhoště atd.

Je potěšující, že kontakty, navázané díky „Regionálnímu sdružení Křivoklátsko“ stále trvají.

Milým překvapením se stala nečekaná návštěva místopředsedkyně Strany zelených a poslankyně Parlamentu ČR, paní Kateřiny Jacques. Pozvala ji paní místostarostka a nám raději nic neřekla, protože účast neměla potvrzenou. Nefungoval telefon a tak ani paní Jacques prý nevěděla jestli nepřijde do prázdného sálu. Riskla to a

přijela. Tím spontánnější pak bylo její přijetí účastníky bálu. Paní Jacques i paní místostarostka dostaly „sólo“ a podle obvyčeje „šly z ruky do ruky“. Paní Jacques předvedla, že se umí točit nejen v politice, ale i na parketě. Stačila si prohlédnout i náves. Líbil se jí i vzhled vesnice, zelená náves, dětské hřiště, chodníky a vlastně vše co se ve Lhotě podařilo vykonat. Obdivovala, že Lhota už desátý rok udržuje tradici oslav Evropského dne parků v Kaštance. Se zájmem si vyslechla i naše další plány. Na oplátku prý pozve zájemce na prohlídku poslanecké sněmovny.

Na bále se snad líbilo i všem ostatním hostům. Alespoň se tak tvářili.

Důležitou součástí programu byla tombola. Tentokrát se nevyhlašovaly výhry o přestávce mezi tancem, protože „cen“, tedy losovaných předmětů, bylo více než hostů. Losy si návštěvníci koupili při vstupu do sálu a výhry dostali o přestávkách ve společenském salónku. Ceny to nebyly ledajaké. Některé zakoupily pořadatelky z fondu Domova, některé přinesli přespolní i domácí hosté, jiné věnovali občané Lhoty i když na bál nešli. Hodnota některých takových předmětů byla i několikrát vyšší než vstupné. Pořadatelé všem nejmenovaným dárcům upřímně děkují. Výtěžek bálu je přesně zúčtován, uložen na bankovní účet a bude použit na další akce pro obec.

Poděkujme také novým provozovatelům restaurace. Točili hbitě nejen pivo, ale i sebe, takže nikdo nebyl na suchu, jistěže ani oni. To jim přejeme i do budoucna.

Gustav Houdek

Opět „čteme“ v místní kronice

Předsedou Místního národního výboru byl v roce 1959 pan František Šnobl. Tajemníkem pan Jaroslav Čermák. Předsedou KSČ byl pan František Černý a hasiče vedl pan Vratislav Nedvěd. Předsedou JZD byl pan Jan Poddaný. Občané v tom roce mohli navštívit ples Sokola, KSČ, požárníků a maškarní ples Červeného kříže. Blahopřání ženám k MDŽ přednesl předseda MNV na slavnostní schůzi. Pomlázkový vínek pořádal Svaz mládeže a 30. května byl lampiónový průvod a o významu 1. máje hovořil předseda MNV. Ten také vedl prvomájový průvod do Nového Strašecí. Ze Lhoty se zúčastnilo 200 občanů. V červnu byl zorganizován výlet dětí do pražské ZOO a v červenci jeli členové JZD do Hřenska.

Konala se pouťová a posvícenská zábava, tančilo se i 26. prosince. V měsíci přátelství se Sovětským svazem se běžela štafeta a konala se slavnostní schůze, kde byly promítány filmy. V prosinci byla dětská besídka s nadílkou.

Vesnice však nežila jen zábavou. Brigádnicky byla dokončena vodní nádrž na návsi a terénní úpravy kolem. Nejpilnějším brigádníky byli pánové Jaroslav Čermák st. a František Jirásek. Každý odpracoval 100 hodin. Podél hlavní silnice byly udělány příkopy na odtok vody a do ulic byl navezen popel, který si každý před svým domem rozházel. Tím se zpevnily vozovky ve všech ulicích. Svoji práci hodnotili také místní členové JZD, ale o tom příště.

Přečetli jsme (Lidové noviny – Relax 21. 3. 2009)

Drahoslava Kabátová, „šéfka“ Letohrádku Vendula v Horním Bezděkově se stala vítězkou soutěže Sociálně prospěšný podnikatel roku 2008, kterou organizuje společnost Ernst a Young a manželé Schwabovi – pořadatelé Světového ekonomického fóra v Davosu. Paní Kabátová s námi začínala v Regionálním sdružení Křivoklátsko a své práci říká: „Koncept stacionáře jsem vymyslela a prosadila, ale musím přiznat, že potřebuji mít silné muže v zádech. Kdyby nebylo mého manžela Pepy, architekta Davida Vávry, inženýra Vládi Drába, Ivana Němce, Ilji Haška a mnoha jiných, Letohrádek by nebyl. Čím jsem starší, tím jsem pokornější“. Letohrádek v Bezděkově důvěrně známe. Mnozí z vás jej navštívili, mnozí pomohli finančně i dary. Také víme, že jeho klientkou je Renatka Bendlová.

Nezapomeňte přijít

- 5. dubna na výstavu psů
- 11. dubna na výstavu Velikonoce ve Lhotě

A také nezapomeňte zaplatit povinné poplatky za splašky, domovní odpad a psy. Je konec čtvrtletí – chystá se první kontrola.

A vy, kteří parkujete na veřejných prostranstvích, nezapomeňte zaplatit měsíční poplatek, který vám ukládá obecní vyhláška. Těm, kteří parkují U Splavu, připomínáme, že parkování za značkou „Zákaz vjezdu“ se vystavují nepříjemnostem s policií. Fotografie o nedovoleném parkování jsou důkazní materiál.

Lhotecký občasník vydává občanské sdružení „DOMOV pro všechny“, Lhota. Povoleno MK ČR E 14377. oulhota@seznam.cz, www.lhotaukladna.cz



LHOTECKÝ PSÍ KRASAVEC



KDY? 5.4.2009 14 hodin

KDE? U Splavu

Milé děti a všichni milovníci psů přijďte se
pochlubit se svým psím kamarádem na zábavnou
výstavu psů.

Na všechny pejsky a dětské vystavovatele čeká malá
odměna či ocenění!



Prosíme jen pejsky, kteří se snesou s ostatními.

Těší se na Vás

starostka obce a občanské
sdružení „Život v obci“